
 

ERRATA;

CONTRATO N'107/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N“ 025/2025 -
CREDENCIAMENTO N* 001/2025;

MAPA COMPARATIVO DAS PROPOSTAS REFERENTE A DISPENSA Nº 0038/2025 -
RESULTADO DE JULGAMENTO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0038/2025;

MAPA COMPARATIVO DAS PROPOSTAS REFERENTE A DISPENSA Nº 0039/2025 -
RESULTADO DE JULGAMENTO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0039/2025;

Resolução CMAS 08/2025;

DECRETO Nº 119 /2025 DE 25 DE JULHO DE 2025 Decreta situação emergencial no
Município de Ipupiara da Bahia, Estado da Bahia, em decorrência da estiagem prolongada
(COBRADE 1.4.1.1.0), conforme Portaria nº 260/2022 do Ministério de Desenvolvimento
Regional, e dá outras providências.

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de
chaves públicas (ICP-Brasil) e  encontra-se disponível no site www.ipupiara.ba.gov.br no link Diário Oficial podendo ser validada neste mesmo
endereço eletrônico com a utilização do nº de autenticação que consta no rodapé de cada uma das páginas.

Sexta-feira
25 de julho de 2025 Prefeitura Municipal de Ipupiara

Prefeitura Municipal de Ipupiara - BA

Sexta-feira, 25 de julho de 2025 - Edição nº 1577

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

Autenticação: 0C9BB97C8E-D8129EA56D-16DCE7009D-91D89F83A2 | Edição: 1577

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067   

Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   

E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

    

    
    

 

 

 

ERRATA 
 

A Prefeitura Municipal de Ipupiara – Bahia torna conhecimento dos interessados a 
RETIFICAÇÃO da PULICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 107, publicado no dia 
24 de Julho de 2025, na edição 1576 e página 35, autenticação: 72D25C4DE2-
91EBA45FB8-F8153FBF99-0BC002B737, contendo as seguintes alterações ao 
instrumento convocatório:  
 
ONDE SE LÊ:  
 
“60.070.063 EDIVAN PEREIRA DE ALMEIDA, inscrita no CNPJ/MF n° 
60.070.063/0001-46” 
 
LEIA-SE:  
 
“LUCIENE ROSA DE ALCANTARA SOUZA, inscrita no CNPJ/MF nº 15.000.196/0001-91”. 

 
Ipupiara, Bahia, 25 de julho de 2025 

 
 
 
 

__________________________________________ 
Vitor Leite Almeida 

Agente de Contratação 
Decreto nº 109/2025 

Sexta-feira
25 de julho de 2025
Edição nº 1577

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 0C9BB97C8E-D8129EA56D-16DCE7009D-91D89F83A2 | Edição: 1577

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Sexta-feira
25 de julho de 2025
Edição nº 1577

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 0C9BB97C8E-D8129EA56D-16DCE7009D-91D89F83A2 | Edição: 1577

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Sexta-feira
25 de julho de 2025
Edição nº 1577

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 0C9BB97C8E-D8129EA56D-16DCE7009D-91D89F83A2 | Edição: 1577

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Sexta-feira
25 de julho de 2025
Edição nº 1577

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 0C9BB97C8E-D8129EA56D-16DCE7009D-91D89F83A2 | Edição: 1577

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Sexta-feira
25 de julho de 2025
Edição nº 1577

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 0C9BB97C8E-D8129EA56D-16DCE7009D-91D89F83A2 | Edição: 1577

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Sexta-feira
25 de julho de 2025
Edição nº 1577

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 0C9BB97C8E-D8129EA56D-16DCE7009D-91D89F83A2 | Edição: 1577

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Sexta-feira
25 de julho de 2025
Edição nº 1577

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 0C9BB97C8E-D8129EA56D-16DCE7009D-91D89F83A2 | Edição: 1577

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Sexta-feira
25 de julho de 2025
Edição nº 1577

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 0C9BB97C8E-D8129EA56D-16DCE7009D-91D89F83A2 | Edição: 1577

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Sexta-feira
25 de julho de 2025
Edição nº 1577

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 0C9BB97C8E-D8129EA56D-16DCE7009D-91D89F83A2 | Edição: 1577

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Sexta-feira
25 de julho de 2025
Edição nº 1577

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 0C9BB97C8E-D8129EA56D-16DCE7009D-91D89F83A2 | Edição: 1577

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA   

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067  
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   
E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br  

 

 

 

 

 

MAPA COMPARATIVO DAS PROPOSTAS REFERENTE A  

DISPENSA Nº 0039/2025 

 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de 
eletrodomésticos, eletroportáteis e outros, para atender as demandas do 
Município de Ipupiara-BA. 

 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ VALOR 

PAULO CARLOS DOS SANTOS 10.353.953/0001-97 R$ 58.803,50 

 

 

 

Ipupiara/Bahia, 25 de julho de 2025. 
 
 
 
 
 

Vitor Leite Almeida 
Agente de Contratação 

 
 
 
 
 

José Augusto Sodré Figueiredo 

Membro 

 
 
 
 
 

Carol Castro Ribeiro Machado 

Membro 

Sexta-feira
25 de julho de 2025
Edição nº 1577

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 0C9BB97C8E-D8129EA56D-16DCE7009D-91D89F83A2 | Edição: 1577

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA   

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067  
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   
E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br  

 

 

 
 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0039/2025 
 
 
 
O Município de Ipupiara/BA, através do Agente de Contratação, torna público 
aos interessados o resultado da Dispensa de Licitação nº 0039/2025, que tem 
como objeto desta Chamada Publica, a contratação de empresa especializada 
para fornecimento de eletrodomésticos, eletroportáteis e outros, para atender as 
demandas do Município de Ipupiara-BA, sendo declarado vencedor a empresa 
PAULO CARLOS DOS SANTOS, inscrita no CNPJ nº 10.353.953/0001-97, pelo valor 
total R$ 58.803,50 (cinquenta e oito mil, oitocentos e três reais e cinquenta 
centavos). O processo encontra-se disponível aos interessados junto ao Setor de 
Licitações do Município de Ipupiara/BA.  
 
 
 
 

Ipupiara/BA, 25 de julho de 2025. 
 
 
 
 
 

 
Vitor Leite Almeida 

Agente de Contratação 
Decreto nº 109/2025 

 

Sexta-feira
25 de julho de 2025
Edição nº 1577

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 0C9BB97C8E-D8129EA56D-16DCE7009D-91D89F83A2 | Edição: 1577

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA   

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067  
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   
E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br  

 

 

 
 
 

MAPA COMPARATIVO DAS PROPOSTAS REFERENTE A  
DISPENSA Nº 0038/2025 

 
 

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de 
confecção e instalação da pedra de granito/mármore para atender as 
demandas do Município de Ipupiara/Ba. 

 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ VALOR 

MARMORARIA TOP GRAN LTDA 51.677.835/0001-11 R$60.120,00 

 
 
 

Ipupiara/Bahia, 25 de julho de 2025. 
 
 
 
 
 

Vitor Leite Almeida 
Agente de Contratação 

 
 
 
 
 

José Augusto Sodré Figueiredo 
Membro 

 
 
 
 
 

Carol Castro Ribeiro Machado 
Membro 

Sexta-feira
25 de julho de 2025
Edição nº 1577

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 0C9BB97C8E-D8129EA56D-16DCE7009D-91D89F83A2 | Edição: 1577

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA   

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067  
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   
E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br  

 

 

 
 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0038/2025 
 
 
 
O Município de Ipupiara/BA, através do Agente de Contratação, torna público 
aos interessados o resultado da Dispensa de Licitação nº 0038/2025, que tem 
como objeto desta Chamada Publica, a Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviço de confecção e instalação da pedra de 
granito/mármore para atender as demandas do Município de Ipupiara/Ba, sendo 
declarado vencedor a empresa MARMORARIA TOP GRAN LTDA, inscrita sob o 
CNPJ nº 51.677.835/0001-11, pelo valor total R$60.120,00 (sessenta mil e cento e 
vinte reais). O processo encontra-se disponível aos interessados junto ao Setor de 
Licitações do Município de Ipupiara/BA.  
 
Fica convocado, conforme previsto no item 4.2.1.2 do edital de convocação, a 
partir dessa data, a empresa MARMORARIA TOP GRAN LTDA, para a 
apresentação da Certidão Negativa de Débitos Federal, de acordo com o item 
5.3.3. 
 

Ipupiara/BA, 25 de julho de 2025. 
 
 
 
 
 

 
Vitor Leite Almeida 

Agente de Contratação 
Decreto nº 109/2025 

 

Sexta-feira
25 de julho de 2025
Edição nº 1577

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 0C9BB97C8E-D8129EA56D-16DCE7009D-91D89F83A2 | Edição: 1577

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 
Resolução CMAS 08/2025 

 

“Dispõe sobre o Termo de Aceite para o 
repasse de recursos públicos do 

Governo Federal no âmbito do Sistema 

Único de Assistência Social - SUAS, 

alocados na Ação Orçamentária "219G - 

Estruturação da Rede de Serviços e 

Fortalecimento da Gestão do Sistema 

Único de Assistência Social - SUAS”. 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social Bahia, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela LOAS Lei Orgânica da Assistência Social e a Lei Municipal nº 245, de 
26 de novembro de 2018 e seu Regimento Interno;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar o Termo de Aceite para o repasse de recursos públicos do 

Governo Federal, que serão repassados na modalidade fundo a fundo, pelo Fundo 

Nacional de Assistência Social - FNAS, decorrente de 291410920250001, no valor de 

R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).  

 

Art.2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data da deliberação da plenária. 

 

Ipupiara, 25 de julho de 2025 

  

 

 

 

Marciela de Oliveira Silva
Presidente do CMAS�Ipupiara-BA

__________________________________________________________

Sexta-feira
25 de julho de 2025
Edição nº 1577

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 0C9BB97C8E-D8129EA56D-16DCE7009D-91D89F83A2 | Edição: 1577

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067      
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 
E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br  
 

 

  

    
  

  

DECRETO Nº 119 /2025 DE 25 DE JULHO DE 2025   

  
  

Decreta situação emergencial no 
Município de Ipupiara da Bahia, 
Estado da Bahia, em decorrência da 
estiagem prolongada (COBRADE 
1.4.1.1.0), conforme Portaria nº 
260/2022 do Ministério de 
Desenvolvimento Regional, e dá 
outras providências.   

  
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IPUPIARA DA BAHIA, Estado da 
Bahia, no uso das atribuições que lhe conferem a Constituição 
Federal de 1988, a Lei Orgânica do Município, e o artigo 8º, inciso VI, 
da Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012,  
  
CONSIDERANDO que o Município de Ipupiara-BA foi gravemente 
atingido por prolongado período de estiagem no primeiro semestre 
de 2025, fato que levou à decretação da situação de calamidade 
pública por meio do Decreto Municipal nº 94/2025 de 10 de abril de 
2025; 
 
CONSIDERANDO que, mesmo após a vigência do referido decreto, 
as chuvas permanecem escassas ou praticamente inexistentes, 
persistindo os danos à agricultura, à pecuária, ao abastecimento 
humano e à segurança hídrica, de forma contínua e agravada, 
impossibilitando o retorno à normalidade; 
 
CONSIDERANDO a vulnerabilidade social de muitas famílias no 
Município, agravada pela estiagem prolongada, o que demanda uma 
resposta rápida e eficaz do poder público para minimizar os danos 
econômicos e sociais causados pela seca;  
 
CONSIDERANDO o dever do Município de promover o bem-estar da 
população e de adotar medidas emergenciais para proteger os 
cidadãos e apoiar as atividades econômicas afetadas pela estiagem;  
  
 
 

Sexta-feira
25 de julho de 2025
Edição nº 1577

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 0C9BB97C8E-D8129EA56D-16DCE7009D-91D89F83A2 | Edição: 1577

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067      
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 
E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br  
 

 

  

    
  

  

 
CONSIDERANDO que o poder público municipal, por meio 

da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil (COMDEC), tem se 
esforçado para adotar medidas de resposta, mas carece de recursos 
suficientes para atender à demanda e minimizar os danos causados 
pela estiagem;  
  
CONSIDERANDO a Portaria nº 260, de 2 de setembro de 2022, do 
Ministério do Desenvolvimento Regional (MDR), que estabelece os 
critérios para a decretação de situação de emergência e a solicitação 
de reconhecimento federal;  
  
CONSIDERANDO a necessidade de que a situação de emergência 
no Município de Ipupiara da Bahia reconhecida pelo Governo do 
Estado da Bahia, a fim de possibilitar o acesso a recursos estaduais 
e federais destinados ao enfrentamento da estiagem prolongada, 
bem como a implementação de ações imediatas para minimizar os 
impactos sociais e econômicos causados pela falta de chuvas;  
  
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medidas 
administrativas e fiscais para o enfrentamento da crise hídrica, 
priorizando recursos para ações emergenciais de mitigação dos 
efeitos da estiagem;  
  

DECRETA 
  
Art. 1º Fica declarada a Situação de Emergência em todo o território 
do Município de Ipupiara da Bahia, Estado da Bahia, em decorrência 
da estiagem prolongada, classificada e codificada como ESTIAGEM 
– 1.4.1.1.0 – COBRADE, pelo prazo de 90 (noventa) dias,   conforme 
estabelecido pela Portaria nº 260, de 02 de fevereiro de 2022, do 
Ministério do Desenvolvimento Regional, podendo ser prorrogado por 
mais 90 (noventa) dias conforme a evolução da situação.  
  
Art. 2º Fica autorizada a mobilização de todos os órgãos públicos 
municipais para atuarem, sob a coordenação da Coordenadoria  
Municipal de Defesa Civil (COMDEC), nas ações de resposta ao 
desastre causado pela estiagem.  
  
Art. 3º Fica autorizada a convocação e a aceitação de voluntários, 
quando necessário, para reforçar as ações de resposta ao desastre, 
incluindo a realização de campanhas de arrecadação de recursos 

Sexta-feira
25 de julho de 2025
Edição nº 1577

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 0C9BB97C8E-D8129EA56D-16DCE7009D-91D89F83A2 | Edição: 1577

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067      
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 
E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br  
 

 

  

    
  

  

junto à comunidade para apoiar a assistência à população 
afetada pela estiagem.  

  
Art. 4º Com base no inciso VIII do art. 75 da Lei nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021, e respeitando os limites da Lei de Responsabilidade 
Fiscal (LC 101/2000), ficam dispensados de licitação os contratos 
para aquisição de bens necessários às atividades de resposta ao 
desastre, bem como os contratos de prestação de serviços e de 
obras de reabilitação dos cenários afetados pela estiagem, nos 
termos da legislação vigente e conforme vigência da situação de 
estiagem a ser reconhecida pelo Ente Público. 
  
Art. 5º – O Poder Executivo Municipal encaminhará cópias deste 
Decreto a todos os órgãos governamentais e/ou entidades civis 
competentes para que sejam adotadas as providências necessárias 
e para o devido reconhecimento estadual e federal da situação de 
emergência.  
  
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
duração inicial de 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado 
conforme a necessidade.   
  
Gabinete do Prefeito, Ipupiara da Bahia, Estado da Bahia, em 25 de 
Julho de 2025.  
  
 
 
  
 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES MORENO  
Prefeito Municipal  

 

MARCUS 

VINICIUS 

RODRIGUES 

MORENO:3267

5241806

Assinado de forma 

digital por MARCUS 

VINICIUS RODRIGUES 

MORENO:3267524180

6 

Dados: 2025.07.25 

16:06:52 -03'00'

Sexta-feira
25 de julho de 2025
Edição nº 1577

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 0C9BB97C8E-D8129EA56D-16DCE7009D-91D89F83A2 | Edição: 1577

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

http://www.tcpdf.org

		2025-07-25T17:58:09-0300
	PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA




